
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                Ano 22 – nº 34 – Especial        Brasília-DF, 10 de setembro de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1207/2014/SEI-MC 

                   de 09 de setembro de 2014 

Concede a Progressão Funcional a servidores do quadro permanente deste Ministério. 
  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante ao Art. 74, Parágrafo 1º, 
Inciso III, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 
12 subsequente, resolve: 

 Art. 1º Conceder a Progressão Funcional Horizontal/Vertical, de acordo com os 
Decretos nº 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 1º de setembro de 2014, aos 
servidores do quadro permanente deste Ministério, conforme relacionados abaixo. 

 ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
  
  

  

Lista de servidores aos quais será concedida Progressão Funcional, com efeito financeiro a 
partir de 1º de setembro de 2014: 

 
  



Boletim de Serviço        Ano 22 – nº 34 – Especial                   Brasília-DF, 10 de setembro de 2014 
 

Boletim de Serviço   2 

ADMINISTRADOR 

Matr. Siape Nome Classe/padrão 
anterior 

Classe/padrão 
vigência 

01/09/2014 

1719704 ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA 
SILVA A IV A V 

1300472 DANIELLA BORGES SILVERIO 
FERREIRA B III B IV 

1536656 EDUARDO NAVES LOPES B III B IV 

1551517 ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES B II B III 

1536198 ERNESTO HIPOLITO BANDEIRA 
CORREIA LIMA B III B IV 

1787234 GLEYDS PEREIRA SILVA A IV A V 

1539211 JACIARA MIRANDA DE PAULA 
BATISTA B III B IV 

1541133 MARIA IZABEL MELO DE ARAUJO B I B II 

1606811 MARIANA NETO GARBACIO B I B II 

1606901 RENATA MORAES CHECCHIO B I B II 

93947 THEREZINHA CRISTINA RIBEIRO 
PAVANELLI B III B IV 

1624862 WILLIAM DE SOUZA CORREA A IV A V 

  
  

AGENTE ADMINISTRATIVO 

Matr. Siape Nome Classe/padrão 
anterior 

Classe/padrão 
vigência 01/09/2014 

1045087 ADRIANA NERY NUNES S II S III 

1800641 ALESSANDRA PEREIRA HORN MIANA A III A IV 

1786623 ANTONIO PEREIRA DE MAGALHAES A IV A V 

1788387 ARIAN ASSUNCAO SANTOS A IV A V 

1917380 BRUNO ALVES CRUZ LUNA LINS A II A III 



Boletim de Serviço        Ano 22 – nº 34 – Especial                   Brasília-DF, 10 de setembro de 2014 
 

Boletim de Serviço   3 

1788797 BRUNO SILVA CARDOSO A IV A V 

1788802 CARLA DOURADO SILVERIO DA SILVA A IV A V 

1541574 CYNTHIA ARAUJO SILVA B II B III 

1536160 DEBORA REGES DE OLIVEIRA CRUZ B III B IV 

1539001 EDUARDO CHIN OHTOSHI B III B IV 

1787542 FERNANDA TELLES DOS REIS A IV A V 

1771407 FRANCISCA LARISSA BERNARDINO 
RIBEIRO DE SOUZA A IV A V 

1912065 GUSTAVO HENRIQUE CATALDO 
FIALHO A II A III 

1787533 ICARO MUNIZ FARIAS A IV A V 

1787003 ISABELA MACHADO MENDES DE 
OLIVEIRA A IV A V 

1786887 JEFERSON CHARLES CANZI DE SOUZA 
BATISTA A IV A V 

1807500 JONATA PANZA SOBRINHO DE 
OLIVEIRA A III A IV 

1786787 JULIANA GONCALVES DE OLIVEIRA 
MARCOSKI A IV A V 

1787576 JUNIO WALLTON ANDRADE GARRO A IV A V 

1829651 LEANDRO DA SILVA CARDOSO A III A IV 

1829573 LIGIA GREICI VEIGA RODRIGUES A III A IV 

1787534 LUANNA MARTINS LOPES A IV A V 

1536161 MANOELITO ANTONIO DOS SANTOS 
JUNIOR B III B IV 

1786647 MARCIO MARQUES DA SILVA A IV A V 

1786799 MARCOS LOPES FERREIRA A IV A V 

1858325 MARIO CELSO SANTANA DE SA A III A IV 

1786639 NATALIA FERNANDES MATANO A IV A V 

1807503 PATRICIA APARECIDA DA CRUZ A III A IV 



Boletim de Serviço        Ano 22 – nº 34 – Especial                   Brasília-DF, 10 de setembro de 2014 
 

Boletim de Serviço   4 

1717181 PATRICIA DA SILVA DE SANTANA A II A III 

1786619 PAULA DE SOUSA LIMA A IV A V 

1625448 PAULO ROGERIO GOMES SAMPAIO B I B II 

1913501 PEDRO PAULO SILVA PEREIRA A II A III 

1797293 ROBERTA VICTORINO SOARES A IV A V 

1911180 ROMULO RODRIGUES FLORES ALVES A II A III 

1540608 TABAJARA GUEDES BITTENCOURT DE 
OLIVEIRA B III B IV 

1911272 VAGNER DA SILVA PEREIRA A II A   

1093710 VANIA MAYSA DE MATTOS BARROS S I S II 

1911252 WANDERSON MOREIRA FERNANDES A II A III 

1787010 WENDY BATISTA DE ARAUJO A IV A V 

  

AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE 

Matr. Siape Nome Classe/padrão 
anterior 

Classe/padrão vigência 
01/09/2014 

1539143 DENIS LIMA FERREIRA B III B IV 

1536351 GLADSTONE DE CASTRO DE MORAES B III B IV 

1614578 HERBERTH LOIOLA CASTRO B I B II 

1507594 JURACI GONTIJO COELHO B I B II 

1552478 LEANDRO PEDRO DE LIMA B II B III 

1536561 LORENA RIBEIRO CARDOSO B III B IV 

1536837 SEBASTIAO AMARO DE SOUSA 
JUNIOR B III B IV 

1594812 THIAGO RIZZA SILVA B I B II 

  

 

 



Boletim de Serviço        Ano 22 – nº 34 – Especial                   Brasília-DF, 10 de setembro de 2014 
 

Boletim de Serviço   5 

AGENTE DE VIGILÂNCIA 

Matr. Siape Nome Classe/padrão 
anterior 

Classe/padrão 
vigência 01/09/2014 

1092690 SANDRO DIAS MONTEIRO S II     S  III 

  

ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Matr. Siape Nome Classe/padrão 
anterior 

Classe/padrão vigência 
01/09/2014 

1819443 ALESSANDRA MASCARENHAS DE 
OLIVEIRA SOLANO A III A IV 

1787592 ALINE GUIMARAES NASCIMENTO A IV A V 

1787720 ANDERSON ZANATI DULTRA A IV A V 

1787644 ANDRE DE BARROS BALSALOBRE A IV A V 

1557340 ANDREIA ARAUJO PORTELLA A IV A V 

1786758 ARGELIA DINIZ SCHRAMM A IV A V 

1787880 DANIELLE SOUSA DE OLIVEIRA A IV A V 

1765026 DJENANE DE OLIVEIRA PIMENTEL A IV A V 

1787955 EMILIO COSTA DE OLIVEIRA A IV A V 

1826265 FATIMA DE ARAUJO SOARES A III A IV 

1787953 FRANCISCA LETICIA BARBOSA 
DUARTE MIELE A IV A V 

1797346 HEITOR DOS SANTOS COSTA PEREIRA A III A IV 

1748238 HELYSA PEREIRA NUNES DA SILVA A IV A V 

1746807 JANE BRAGA PINTO PEDROSO A IV A V 

1701553 JOYCE PAULA BARBOSA A IV A V 

1788651 KAREN FABIANY SOUSA THOME 
BRAGA A IV A V 

1760227 KEYLA RIBEIRO GOMES A IV A V 

1818751 LUCIANA NOBREGA BRAZ A III A IV 



Boletim de Serviço        Ano 22 – nº 34 – Especial                   Brasília-DF, 10 de setembro de 2014 
 

Boletim de Serviço   6 

1788726 MAIRA SANT ANNA SABINO DE 
OLIVEIRA A IV A V 

1787956 PEDRO LUIS BARRETO VIANNA 
ROCHA A IV A V 

1788058 PERICLES TEODORO MARQUES DA 
SILVA A IV A V 

1788742 RAUF OLIVEIRA SOUZA A IV A V 

1659933 RAYSA SALES DA COSTA A IV A V 

1786792 RODOLFO JOSE ARAUJO COSTA A IV A V 

1787658 TIAGO MANZAN FERREIRA A IV A V 

1710042 VANESSA ANDRADE DE MENDONCA 
COIMBRA A III A IV 

1780485 WILMA DE MEIRELES FERREIRA 
AZEVEDO A IV A V 

  

ARQUIVISTA 

Matr. 
Siape Nome Classe/padrão 

anterior 
Classe/padrão 

vigência 01/09/2014 

1424471 FERNANDO FRANCA E GOMES DE 
MIRANDA A IV A V 

1787347 JULIANA SANTOS SALES A IV A V 

1787375 REGINA FRANCISCA PEREIRA A IV A V 

1788604 WELLINGTON DE MORAIS SOUSA A IV A V 

  

BIBLIOTECÁRIO 

Matr. 
Siape Nome Classe/padrão 

anterior 
Classe/padrão 

vigência 01/09/2014 

1690556 LORENA NELZA FERREIRA SILVA A III A IV 

  

  

 



Boletim de Serviço        Ano 22 – nº 34 – Especial                   Brasília-DF, 10 de setembro de 2014 
 

Boletim de Serviço   7 

CONTADOR 

Matr. 
Siape Nome Classe/padrão 

anterior 
Classe/padrão 

vigência 01/09/2014 

1593528 CAROLINE BEZERRA SOUSA A IV A V 

1478093 FABIOLA DANTAS DE OLIVEIRA TOBIAS A IV A V 

2536346 GEORGE DIOGO ALCANTARA BARBOSA A IV A V 

2536642 HERBET FERREIRA PONTES A IV A V 

1767429 LUANA ASCENSO LUSTOSA A IV A V 

1536275 MARCEL OKUBO B III B IV 

  

DATILÓGRAFO 

Matr. 
Siape Nome Classe/padrão 

anterior 
Classe/padrão vigência 

01/09/2014 

1043738 EDENICIA MARIA DA SILVA LOUZADA 
FERREIRA S II S III 

  

ECONOMISTA 

Matr. 
Siape Nome Classe/padrão 

anterior 
Classe/padrão 

vigência 01/09/2014 

1787469 ANDIARA ALVES DE SOUSA A IV A V 

1312921 ARIENE AZEVEDO DE JESUS A IV A V 

1539655 CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA B III B IV 

1787477 CRISTINA VIDIGAL CABRAL DE 
MIRANDA A IV A V 

1799925 DILCIMAR FERREIRA REZENDE DE 
MELLO A III A IV 

2598961 FERNANDO CEZAR CYSNE FURQUIN B I B II 

1787509 FLAVIO DE CARVALHO E SILVA A IV A V 

1310554 GIORDANO ALMEIDA DE AZEVEDO B III B IV 



Boletim de Serviço        Ano 22 – nº 34 – Especial                   Brasília-DF, 10 de setembro de 2014 
 

Boletim de Serviço   8 

1524087 MARCELO ROMAO MANHAES DE 
AZEVEDO A IV A V 

1538592 MICHELLE LAYNE DIAS B III B IV 

1680009 PRISCILLA OLIVEIRA PIRES A IV A V 

1779089 THALES MARCAL VIEIRA NETTO A III A IV 

  

ENGENHEIRO 

Matr. 
Siape Nome Classe/padrão 

anterior 
Classe/padrão 

vigência 01/09/2014 

1580946 ANDRE LUIZ TEIXEIRA GONCALVES B I B II 

1539980 ARENO PIRES FILHO B III B IV 

1556294 ERICK VINICIUS OLIVEIRA MORAIS B II B III 

1629765 LETICIA RIBEIRO CARDOSO B I B II 

1536551 VAGNER DE CARVALHO COSTA B III B IV 

  

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES 

Matr. 
Siape Nome Classe/padrão 

anterior 
Classe/padrão 

vigência 01/09/2014 

1539576 ALDENNE FLAVE DE SILVERIO E 
OLIVEIRA B III B IV 

1536805 LINCOLN JOSE RIBEIRO B III B IV 

  

ODONTÓLOGO 

Matr. 
Siape Nome Classe/padrão 

anterior 
Classe/padrão vigência 

01/09/2014 

1093539 PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM S II S III 

  

 

 



Boletim de Serviço        Ano 22 – nº 34 – Especial                   Brasília-DF, 10 de setembro de 2014 
 

Boletim de Serviço   9 

PSICÓLOGO 

Matr. 
Siape Nome Classe/padrão 

anterior 
Classe/padrão 

vigência 01/09/2014 

1787039 JOELMA MARIA DE SOUSA BEZERRA 
FEITOSA A IV A V 

1828561 PEDRO HENRIQUE DE PAIVA MOREIRA 
DA SILVA A III A IV 

  

TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

Matr. Siape Nome Classe/padrão 
anterior 

Classe/padrão vigência 
01/09/2014 

1800664 ADALGISA SOUZA DE OLIVEIRA 
CASTRO A III A IV 

1798308 ALOISIO EZEQUIEL DOS SANTOS A III A IV 

1539601 ANDERSON MOREIRA DE FARIAS B III B IV 

1339739 MARCELENE CARDOSO MARTINS B III B IV 

1109699 MARIA SONEIDE MOREIRA C IV C V 

1536362 MARLON LOPES E SILVA B III B IV 

1788805 PATRICIA CRISTINA MOREIRA 
VELOSO A IV A V 

  

TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Matr. Siape Nome Classe/padrão 
anterior 

Classe/padrão vigência 
01/09/2014 

1571456 DANYELLA NEVES E SILVA PROENCA B II B III 

1606789 ADEMIR DE ALMEIDA BRITO B I B II 

1790117 ADRIANO DE SA GODOI A IV A V 

1788417 ANDREA XAVIER DA SILVA A IV A V 

1788416 JOAO EDUARDO MATOS SENA A IV A V 

1684545 RENATA CRISTINA MARQUES MAIA A IV A V 



Boletim de Serviço        Ano 22 – nº 34 – Especial                   Brasília-DF, 10 de setembro de 2014 
 

Boletim de Serviço   10 

  
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Denise Alves Manrique Segura 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 
 
 


